
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 학교회계 제3회 추경예산(안) 확정 및 심의안건 제출

내    용 :

2021.01.28

1. 관련: 성송초등학교운영위원회 규정 제20조, 2020학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 우리학교의 2020년 학교회계 제3회 추경예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  2020학년도 학교회계 제3회 추가경정예산(안) 1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 514,868530,306 3.015,438

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 4,292 5.428,822

기본적 교육활동 -4,102 5.730,206

선택적 교육활동 4,268 17.291,308

인적자원 운용 -1,040 1.36,660

학교 일반운영 5,490 39.6210,175

학교 재무활동 -316 0.00

학생복지/교육격차 해소 6,846 30.8163,135

합계 15,438 530,306

기타수입 전년도이월금 0 5.428,392

이전수입 기타이전수입 2,033 4.423,083

이전수입 지방교육자치단체이전수입 10,631 87.4463,587

자체수입 학부모부담수입 2,071 2.613,641

자체수입 행정활동수입 703 0.31,603

합계 15,438 530,306
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 학교회계 제3회 추경예산(안) 확정 및 심의안건 제출

내    용 :

2021.01.28

1. 관련: 성송초등학교운영위원회 규정 제20조, 2020학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 우리학교의 2020년 학교회계 제3회 추경예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  2020학년도 학교회계 제3회 추가경정예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

김수영

교육복지우선 4,088 4,100 -12 4,100 4,100 0

자율활동 4,183 7,242 -3,059 800 800 0

현장체험학습활

동
1,924 3,024 -1,100 150 150 0

교무학사운영 4,546 5,254 -708 0 0 0

학부모협력 915 1,000 -85 0 0 0

박수야 학교급식운영 101,586 100,120 1,466 100,005 98,620 1,385

박하미

교직원연수 2,200 3,200 -1,000 1,000 1,000 0

교과활동지원 1,250 1,630 -380 0 0 0

외국어교과활동 1,100 1,100 0 0 0 0

신미정 독서활동운영 2,217 2,100 117 182 0 182

양복희

[국고]학생및교직원

보건안전관리
13,255 10,156 3,099 10,500 8,424 2,076

학교환경위생관

리
5,303 5,303 0 0 0 0

유정화 동아리활동 94 94 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 학교회계 제3회 추경예산(안) 확정 및 심의안건 제출

내    용 :

2021.01.28

1. 관련: 성송초등학교운영위원회 규정 제20조, 2020학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 우리학교의 2020년 학교회계 제3회 추경예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  2020학년도 학교회계 제3회 추가경정예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

유정화 학교폭력예방 1,600 1,600 0 1,500 1,500 0

이진영

특수교육교과활

동
2,167 2,378 -211 528 528 0

다문화교육운영 4,055 4,200 -145 4,000 4,000 0

조진형
체육교과활동 1,426 1,500 -74 500 500 0

[국고]정보화실

운영
13,719 13,719 0 8,940 8,940 0

한호성
과학교과활동 3,143 3,400 -257 0 0 0

창의교육운영 2,500 2,500 0 0 0 0

방과후교

육부
김미경

방과후학교운영 3,250 3,250 0 2,650 2,650 0

돌봄교실운영 30,182 23,535 6,647 29,782 23,135 6,647

유치원 함지은
유치원교과활동 14,919 13,940 979 3,947 1,421 2,526

유치원방과후학

교운영
49,104 51,455 -2,351 36,968 38,766 -1,798

행정실 강호라

교직원대체인건

비
1,560 0 1,560 1,560 0 1,560

병설유치원기본

운영
15,236 9,082 6,154 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 학교회계 제3회 추경예산(안) 확정 및 심의안건 제출

내    용 :

2021.01.28

1. 관련: 성송초등학교운영위원회 규정 제20조, 2020학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 우리학교의 2020년 학교회계 제3회 추경예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  2020학년도 학교회계 제3회 추가경정예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

강호라 세입사업관리 0 0 0 218,865 218,162 703

김은영
학교시설장비유

지
168,564 162,753 5,811 66,139 66,578 -439

전석

교직원복지 2,900 4,500 -1,600 2,000 2,000 0

[국고]학생복지

운영
38,903 36,610 2,293 35,990 33,594 2,396

교육환경개선 8,957 3,957 5,000 0 0 0

학교운영위원회

운영
300 700 -400 0 0 0

부서기본운영 24,960 31,150 -6,190 0 0 0

행정지원인력운

용
200 0 200 200 0 200

예비비 0 316 -316 0 0 0

소계 530,306 514,868 15,438 530,306 514,868 15,438

합계 530,306 514,868 15,438 530,306 514,868 15,438
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 486,670 474,006 12,664

1.지방교육자치단체이전수입 463,587 452,956 10,631

1.교육비특별회계전입금수입 463,587 452,956 10,631

1.교육비특별회계전입금 463,587 452,956 10,631

1.학교운영비전입금 188,870 188,870 0

2.목적사업비전입금 208,496 200,314 8,182
(성립전_3추)통학버스운영비 : 1,650,000원 * 

1교 =
1,650,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

746,000원 * 1교 =
746,000

시설관리원인건비 : -4,730,000원 * 1교 = -4,730,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 6,647,000원 

* 1교 =
6,647,000

유치원시간제기간제교사인건비 : -2,692,000원

 * 1교 =
-2,692,000

친환경농산물구입비 : -968,000원 * 1교 = -968,000

(성립전_3추)실무수습요원활동비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_3추)코로나19긴급방역인력운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

유치원시간제기간제교사인건비 : 780,000원 * 

1교 =
780,000

(성립전_3추)재해특교코로나19방역물품구입비

 : 19,000원 * 1교 =
19,000

(성립전_3추)재해특교코로나19방역물품구입비

 : 57,000원 * 1교 =
57,000

시설관리원인건비 : 4,291,000원 * 1교 = 4,291,000

책꾸러미 지원사업 운영비 : 182,000원 * 1교 

=
182,000

3.급식비지원금 43,920 44,111 -191 무료급식비 : -191,000원 * 1교 = -191,000

4.방과후학교활동비지원금 2,650 2,650 0

5.돌봄활동운영비지원금 8,550 8,550 0

6.현장체험학습비지원금 150 150 0

7.누리과정비지원금 10,423 7,783 2,640
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

8.기타학부모부담지원금 528 528 0

2.기타이전수입 23,083 21,050 2,033

1.학교회계간이전수입 21,523 21,050 473

1.다른학교회계전입금 21,523 21,050 473

5김은영 2021년 01월 28일 13시 54분 01초 전라북도교육청 성송초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 21,523 21,050 473 교직원급식비-고수초 : 589,000원*1교*1회= 589,000

교직원급식비-고창남중 : -116,000원*1교*1회= -116,000

2.기타공공이전수입 1,560 0 1,560

1.기타공공지원금 1,560 0 1,560

1.기타공공지원금 1,560 0 1,560
(성립전_3추)기간제영양(교)사인건비 : 

1,560,000원*1교*1회=
1,560,000

2.자체수입 15,244 12,470 2,774

1.학부모부담수입 13,641 11,570 2,071

1.수익자부담수입 13,641 11,570 2,071

1.급식비 13,641 11,570 2,071

1.급식비 13,182 11,112 2,070 교직원급식비 : 1,710,000원*1교*1회= 1,710,000

(성립전_3추)돌봄교실급식비 : 360,000원*1교

*1회=
360,000

2.우유급식비 459 458 1 우유급식비 : 1,000원*1교*1회= 1,000

2.행정활동수입 1,603 900 703

1.기타행정활동수입 1,603 900 703

1.이자수입 623 700 -77

1.이자수입 623 700 -77 이자수입 : -77,000원*1교*1회= -77,000

2.기타행정활동수입 980 200 780

1.기타행정활동수입 980 200 780 기타행정활동수입 : 780,000원*1교*1회= 780,000

3.기타수입 28,392 28,392 0

1.전년도이월금 28,392 28,392 0

1.순세계잉여금 28,392 28,392 0

1.순세계잉여금 28,392 28,392 0

1.순세계잉여금 28,392 28,392 0

세입합계 530,306 514,868 15,438
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,660 7,700 -1,040

1.기타 교직원보수 1,560 0 1,560

1.교직원대체인건비 1,560 0 1,560

1.[초]교원대체인건비 1,560 0 1,560

1.기간제교원인건비 1,560 0 1,560
(성립전_3추)기간제교사(영양교사대체강

사) 인건비 : 120,000원*13일=
1,560,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,100 7,700 -2,600

1.교직원연수 2,200 3,200 -1,000

1.[초]직무연수 1,200 2,200 -1,000

1.일반수용비 1,200 1,800 -600 교육경비 : -500,000원*1교*1회= -500,000

배움과성장의날운영 : -100,000원*1교*1회

=
-100,000

2.운영수당 0 400 -400 응급구조강사비 : -400,000원*1교*1회= -400,000

2.[초]학교단위연수및워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 150 150 0

3.여비 600 600 0

2.교직원복지 2,900 4,500 -1,600

1.[초]동호회지원 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 자치회운영 : -1,000,000원*1교*1회= -1,000,000

2.[초]교직원체육행사 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.[초]교직원문화행사 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 차량임차등 : -600,000원*1교*1회= -600,000

4.[초]교직원맞춤형복지비 2,000 2,000 0

1.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 163,135 156,289 6,846

1.급식 관리 101,586 100,120 1,466

1.학교급식운영 101,586 100,120 1,466
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1.[초]조리원인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 조리원인건비 : -200,000원*1교*1회= -200,000

2.[초]급식재료구입비 74,180 74,091 89

1.급식용식재료비 74,180 74,091 89 급식재료구입비 : -309,000원*1교*1회= -309,000

급식재료구입비(공동조리) : -26,000원*1

교*1회=
-26,000

급식재료구입비(친환경) : 64,000원*1교*1

회=
64,000

(성립전_3추)급식재료구입비(돌봄) : 

360,000원*1교*1회=
360,000

3.[초]우유급식비 590 648 -58

1.우유대금 590 648 -58 급식용우유대금 : 1,000원*1교*1회 = 1,000

급식우유운영 : -59,000원*1교*1회= -59,000

4.[초]급식운영비 9,659 7,932 1,727

1.일반수용비 4,859 3,432 1,427 급식소모품구입비 : 1,500,000원*1교*1회= 1,500,000

후드청소용역 : -73,000원*1교*1회= -73,000

2.전기요금 0 0 0

3.상하수도료 0 0 0

4.연료비 4,800 4,500 300 가스비 : 300,000원*1교*1회= 300,000

5.기타공공요금 0 0 0

5.[초]급식기구확충비 14,707 14,799 -92

1.비품구입비 14,707 14,799 -92 급식기구구입 : -92,000원*1교*1회= -92,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,150 950 200 차량수리비 : 200,000원*1교*1회= 200,000

2.연료비 1,300 1,500 -200 차량유류 : -200,000원*1교*1회= -200,000

2.보건관리 18,558 15,459 3,099

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,255 10,156 3,099

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1교

*1회=
-100,000

2.[초]학생건강검사 164 332 -168

1.학생복지비 164 332 -168 건강검사(1학년) : -52,000원*1교*1회= -52,000
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건강검사(4학년) : -7,000원*1교*1회= -7,000

별도검사 : -100,000원*1교*1회= -100,000

소변검사 : -9,000원*1교*1회= -9,000

3.[국고][초]보건실운영 5,615 5,324 291

1.학생복지비 5,615 5,324 291 보건물품구입 : 104,000원*1교*1회= 104,000

약품구입 : 127,000원*1교*1회= 127,000

감염병예방물품구입 : 38,000원*1교*1회= 38,000

흡연예방물품구입 : 9,000원*1교*1회= 9,000

감염병예방물품구입-유치원 : 13,000원*1

교*1회=
13,000

4.[초]보건실운영(일반) 2,807 2,350 457

1.학생복지비 2,807 2,350 457 코로나19방역-초등 : 200,000원*1교*2월= 400,000

(성립전_3추)코로나19방역-초등 : 57,000

원*1교*1회=
57,000

5.[유]보건실운영(유치원일반) 2,069 2,050 19

1.학생복지비 2,069 2,050 19
(성립전_3추)코로나19방역-유치원 : 

19,000원*1교*1회=
19,000

6.[국고][초]보건실운영(국고) 2,600 0 2,600

1.기간제직원인건비 2,317 0 2,317
코로나19긴급방역인력인건비 : 500,000원

*1명*1회=
500,000

(성립전_3추)코로나19긴급방역인력인건비

 : 1,817,000원*1명*1회=
1,817,000

2.기간제직원법정부담금 283 0 283
(성립전_3추)4대보험료 : 183,000원*1명*1

회=
183,000

4대보험료 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 5,303 5,303 0

1.[초]먹는물관리 447 447 0

1.일반수용비 447 447 0

2.[초]공기질측정 4,856 4,856 0

1.일반수용비 4,856 4,856 0

3.학생복지 42,991 40,710 2,281

1.교육복지우선 4,088 4,100 -12

1.[초]교육복지사업 운영비 4,088 4,100 -12

1.교육운영비 4,088 4,100 -12 교육용품 : 27,000원*1교*1회= 27,000
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사제멘토링체험학습비 : -34,000원*1교*1

회=
-34,000

캠프운영물품 : -5,000원*1교*1회= -5,000

2.[국고]학생복지운영 38,903 36,610 2,293

1.[초]졸업앨범제작 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 졸업앨범 제작 : -250,000원*1교*1회= -250,000

2.[초]학생교과서구입 2,512 2,766 -254

1.교육운영비 2,512 2,766 -254 교과서구입 : 469,000원*1교*1회= 469,000

학생복지용품구입등 : -723,000원*1교*1회

=
-723,000

3.[초]통학차량(임차)운영 13,846 12,196 1,650

1.일반수용비 10,196 8,196 2,000
(성립전_3추)차량수리비 : 1,540,000원*1

교*1회=
1,540,000

차량수리비 : 460,000원*1교*1회= 460,000

2.연료비 3,650 4,000 -350
(성립전_3추)차량유류 : 110,000원*1교*1

회=
110,000

차량유류 : -460,000원*1교*1회= -460,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,745 16,598 1,147

1.무기계약직원인건비 15,945 15,147 798 연봉 : -34,000원*1교*1회 = -34,000

(성립전_3추)연봉 : 746,000원*1교*1회= 746,000

퇴직(적립)금 : 86,000원*1교*1회= 86,000

2.기간제직원인건비 400 0 400 대체인력 인건비 : 40,000원*10일= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 1,400 1,451 -51 4대보험기관부담금 : -51,000원*1교*1회= -51,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

3.기본적 교육활동 30,206 34,308 -4,102

1.교과 활동 24,005 23,948 57

1.교과활동지원 1,250 1,630 -380

1.[초]학습준비물구입 630 630 0

1.학습준비물 630 630 0

2.[초]보결수업관리 620 1,000 -380

1.운영수당 620 1,000 -380 보결수당 : -380,000원*1교*1회= -380,000
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3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.과학교과활동 3,143 3,400 -257

1.[초]교과운영 3,143 3,400 -257

1.운영수당 900 600 300 여름과학동산강사료 : 300,000원*1교*1회= 300,000

2.교육운영비 2,243 2,800 -557 과학교구구입 : -557,000원*1교*1회= -557,000

3.체육교과활동 1,426 1,500 -74

1.[초]교과운영 1,426 1,500 -74

1.교육운영비 1,426 1,500 -74 체육용품 구입 : -76,000원*1교*1회= -76,000

스포츠클럽운영 : 2,000원*1교*1회= 2,000

4.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 2,167 2,378 -211

1.[초]교과운영 2,167 2,378 -211

1.교육운영비 1,639 1,850 -211 학급운영비 : 4,000원*1교*1회= 4,000

특수교육교재구입 : -4,000원*1교*1회= -4,000

장애인식개선교육운영 : -11,000원*1교*1

회=
-11,000

체험학습비 : -200,000원*1교*1회= -200,000

2.학생복지비 528 528 0

6.유치원교과활동 14,919 13,940 979

1.[유]교과운영 14,919 13,940 979

1.일반수용비 0 500 -500 학부모교육운영비 : -500,000원*1교*1회= -500,000

2.운영수당 150 300 -150 보결수업수당 : -150,000원*1교*1회= -150,000

3.교육운영비 12,769 11,140 1,629
학습준비물 구입 : -1,237,000원*1교*1회=

 =
-1,237,000

체험학습비 : 108,000원*1교*1회= 108,000

독서활동자료구입 : -1,139,000원*1교*1회

=
-1,139,000
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졸업앨범제작및준비물 : -250,000원*1교*1

회=
-250,000

교육용품구입(유아학비) : 3,947,000원*1

교*1회=
3,947,000

동물교감교육체험비 : 200,000원*1회= 200,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 6,201 10,360 -4,159

1.자율활동 4,183 7,242 -3,059

1.[초]학생회활동지원 109 1,600 -1,491

1.교육운영비 40 40 0

2.비품구입비 69 1,560 -1,491
학생자치활동운영비 : -1,491,000원*1교*1

회=
-1,491,000

2.[초]학예회 781 2,000 -1,219

1.교육운영비 781 2,000 -1,219 행사용품구입 : -1,219,000원*1교*1회= -1,219,000

3.[초]학급교육활동경비 1,406 1,750 -344

1.교육운영비 1,406 1,750 -344 학급교육활동경비 : -344,000원*1교*1회= -344,000

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 1,087 1,092 -5

1.교육운영비 1,087 1,092 -5 행사용품구입 : -5,000원*1교*1회= -5,000

6.[초]학교특색사업 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 체험학습경비 : 111,000원*1교*1회= 111,000

마을살이운영 : -11,000원*1교*1회= -11,000

교육용품구입 : -100,000원*1교*1회= -100,000

2.현장체험학습활동 1,924 3,024 -1,100

1.[초]수학여행 32 32 0

1.교육운영비 32 32 0

2.[초]수련활동 542 542 0

1.교육운영비 336 332 4 야영활동물품구입 : 4,000원*1교*1회= 4,000

2.비품구입비 206 210 -4 야영활동물품구입 : -4,000원*1교*1회= -4,000

3.[초]현장학습 1,350 2,450 -1,100
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1.연료비 0 200 -200
계절스포츠체험유류비 : -200,000원*1교*1

회=
-200,000

2.교육운영비 1,350 2,250 -900
계절스포츠체험식비 : -900,000원*1교*1회

=
-900,000

3.동아리활동 94 94 0

1.[초]동아리활동 94 94 0

1.교육운영비 94 94 0

2.학생복지비 0 0 0

4.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 91,308 87,040 4,268

1.방과후학교 운영 82,536 78,240 4,296

1.방과후학교운영 3,250 3,250 0

1.[초]특기적성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 2,650 2,650 0

1.운영수당 2,650 2,650 0

2.돌봄교실운영 30,182 23,535 6,647

1.[초]돌봄교실운영 8,950 8,950 0

1.운영수당 2,798 0 2,798 강사료 : 466,330원*6명*1월= 2,798,000

2.교육운영비 6,152 8,950 -2,798 프로그램보결수당 : -183,000원*1교*1회= -183,000

교육용소모품구입 : -2,584,000원*1교*1회

=
-2,584,000

긴급돌봄운영 : -31,000원*1교*1회= -31,000

2.[초]돌봄전담사운영 21,232 14,585 6,647

1.무기계약직원인건비 19,517 13,261 6,256 (성립전_3추)연봉 : 4,669,000원*1교*1회= 4,669,000

연봉 : 1,587,000원*1교*1회= 1,587,000

2.무기계약직원법정부담금 1,715 1,324 391
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,978,000원*1교*1회=
1,978,000

4대보험기관부담금 : -1,587,000원*1교*1

회=
-1,587,000

3.유치원방과후학교운영 49,104 51,455 -2,351
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,492 32,404 -1,912

1.기간제교원인건비 27,640 29,634 -1,994 연봉 : -1,816,000원*1교*1회= -1,816,000

퇴직(적립)금 : -178,000원*1교*1회= -178,000

2.기간제교원법정부담금 2,852 2,770 82 4대보험기관부담금 : 82,000원*1교*1회= 82,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영18,612 19,051 -439

1.기간제교원인건비 96 468 -372
기간제교사시간외근무수당 : -372,000원*1

교*1회=
-372,000

2.운영수당 9,763 10,885 -1,122 특성화강사인건비 : -632,000원*1교*1회= -632,000

3세대하모니활동비 : -490,000원*1교*1회= -490,000

3.교육운영비 8,753 7,698 1,055 방과후과정운영비 : 870,000원*1교*1회= 870,000

(성립전_3추)교육용품비(유아학비) : 

1,200,000원*1교*1회=
1,200,000

교육용품비(유아학비) : -2,455,000원*1교

*1회=
-2,455,000

(성립전_3추)교육용품비(유아학비) : 

1,440,000원*1교*1회=
1,440,000

2.독서활동 2,217 2,100 117

1.독서활동운영 2,217 2,100 117

1.[초]도서구입 2,131 2,000 131

1.도서구입비 2,131 2,000 131 도서구입 : -51,000원*1교*1회= -51,000

책꾸러미 지원 : 26,000원*7명*1회= 182,000

2.[초]도서관운영 86 100 -14

1.교육운영비 86 100 -14 도서관운영용품구입 : -14,000원*1교*1회= -14,000

3.기타 선택적 교육활동 6,555 6,700 -145

1.창의교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 인성교육운영 : 66,000원*1교*1회= 66,000

예술교육운영 : -66,000원*1교*1회= -66,000

2.다문화교육운영 4,055 4,200 -145

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,055 4,200 -145

1.교육운영비 4,055 4,200 -145 교육용품구입 : -145,000원*1교*1회= -145,000

5.교육활동 지원 28,822 24,530 4,292
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 4,546 5,254 -708

1.교무학사운영 4,546 5,254 -708

1.[초]교무학사운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학교요람제작 : -300,000원*1교*1회= -300,000

2.[초]교육활동홍보 2,554 2,754 -200

1.교육운영비 2,554 2,754 -200 졸업문집제작 : -200,000원*1교*1회= -200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 992 1,200 -208

1.교육운영비 992 1,200 -208 환경정리용품구입 : -208,000원*1교*1회= -208,000

2.생활지도운영 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,600 1,600 0

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 704 704 0

3.학습지원실 운영 13,719 13,719 0

1.[국고]정보화실운영 13,719 13,719 0

1.[초]정보화업무 운영 7,619 7,619 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,619 6,619 0

2.[국고][초]스마트교육지원(국고) 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

4.교육여건 개선 8,957 3,957 5,000

1.교육환경개선 8,957 3,957 5,000

1.[초]칠판교체 7,000 2,000 5,000

1.비품구입비 7,000 2,000 5,000 칠판등구입 : 5,000,000원*1교*1회= 5,000,000

2.[초]PC구입 1,957 1,957 0

1.비품구입비 1,957 1,957 0
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6.학교 일반운영 210,175 204,685 5,490

1.학교기관 운영 40,396 40,232 164

1.부서기본운영 24,960 31,150 -6,190

1.[초]교장실운영 8,200 8,400 -200

1.일반업무추진비 5,200 5,400 -200 교직원간담회 : -1,200,000원*1교*1회= -1,200,000

접대용다과,식사 : 1,000,000원*1교*1회= 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,760 22,750 -5,990

1.일반수용비 3,510 4,500 -990
사무용기기유지보수비 : -624,000원*1교*1

회=
-624,000

업무용도서등 : -166,000원*1교*1회= -166,000

간행물구독료 : -200,000원*1교*1회= -200,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 5,750 10,750 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1교*1회= -5,000,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 7,000 7,000 0

2.병설유치원기본운영 15,236 9,082 6,154

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,682 4,132 4,550

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.전기요금 4,550 0 4,550 전기요금 : 4,550,000원*1교*1회= 4,550,000

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 332 332 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,400 3,600 800

1.일반수용비 4,400 3,600 800 소규모수선비 : 800,000원*1교*1회== 800,000

3.[유]유치원운영 2,154 1,350 804

1.일반수용비 308 158 150 약품구입 : 150,000원*1교*1회= 150,000

2.여비 692 692 0

3.교육운영비 1,154 500 654 사무용품구입 : 100,000원*1교*1회= 100,000

복사기/컴퓨터유지보수비 : 554,000원*1교

*1회=
554,000
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3.행정지원인력운용 200 0 200

1.[초]실무수습요원운영 200 0 200

1.일반수용비 80 0 80
(성립전_3추)사무용품구입 : 80,000원*1종

*1회=
80,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_3추)교직원간담회비 : 120,000원

*1교*1회=
120,000

2.시설 장비 유지 168,564 162,753 5,811

1.학교시설장비유지 168,564 162,753 5,811

1.[초]공공요금및제세공과금 17,943 20,466 -2,523

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 10,200 12,000 -1,800 전기요금 : -1,800,000원*1교*1회= -1,800,000

3.상하수도료 1,620 2,500 -880 상하수도요금 : -880,000원*1교*1회= -880,000

4.기타공공요금 6,023 5,866 157 전화요금 : 300,000원*1교*1회= 300,000

우편요금 : 50,000원*1교*1회= 50,000

인터넷통신비 : -36,000원*1교*1회= -36,000

방송수신료 : -157,000원*1교*1회= -157,000

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 5,007 5,520 -513

1.일반수용비 5,007 5,520 -513 비데임대료 : -513,000원*1교*1회= -513,000

4.[초]시설일반관리 88,709 83,809 4,900

1.일반수용비 67,839 64,789 3,050 소규모수선비 : 3,050,000원*1교*1회= 3,050,000

2.시설비 19,020 19,020 0

3.비품구입비 1,850 0 1,850 장비구입 : 1,850,000원*1종*1대= 1,850,000

5.[초]체육관관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

6.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[초]시설관리원인건비 28,447 24,782 3,665

1.무기계약직원인건비 27,059 22,900 4,159 연봉 : 4,700,000원*1교*1회= 4,700,000
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퇴직(적립)금 : -541,000원*1교*1회= -541,000

2.무기계약직원법정부담금 1,388 1,882 -494 4대보험기관부담금 : -494,000원*1교*1회= -494,000

8.[초]청소원인건비 18,558 18,276 282

1.무기계약직원인건비 17,336 17,176 160 연봉 : -300,000원*1교*1회= -300,000

퇴직(적립)금 : 460,000원*1교*1회= 460,000

2.무기계약직원법정부담금 1,222 1,100 122 4대보험기관부담금 : 122,000원*1교*1회= 122,000

9.[초]폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 1,215 1,700 -485

1.학교운영위원회운영 300 700 -400

1.[초]학교운영위원회운영 300 700 -400

1.일반업무추진비 300 700 -400
학교운영위원회간담회 : -400,000원*1교*1

회=
-400,000

2.학부모협력 915 1,000 -85

1.[초]학부모교육 915 1,000 -85

1.일반수용비 715 800 -85 운영용품 : -85,000원*1교*1회= -85,000

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 316 -316

1.예비비 0 316 -316

1.예비비 0 316 -316

1.[초]예비비 0 316 -316

1.예비비 0 316 -316 예비비 : -116,000원*1교*1회= -116,000

유치원예비비 : -200,000원*1교*1회= -200,000

세출합계 530,306 514,868 15,438
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